
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 7 del 16/01/2026 R.G. n. 56 del 22/01/2026 

Oggetto: Lavori di "Riqualificazione e recupero del Centro Storico. -  servizi tecnici di architettura 
ed ingegneria relativi alla progettazione defìnitiva/esecutiva e coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione. - C.U.P.: E84H20001720005  -  C.I.G.: 8585080821.  -  
Liquidazione . -  

Il Responsabile del Procedimento SCAFFIDI TINDARO PINO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

RICHIAMATA la nota del Sindaco prot. 14409 del 28/12/2020 con la quale è stato impartito il seguente atto di 
indirizzo al Responsabile dell'Area Urbanistica ed Infrastrutture:
Per quanto sopra esposto si impartisce alla S.S. il seguente atto di indirizzo: predisporre tutti gli atti necessari per il 
conferimento a professionisti esterni dei seguenti incarichi professionali:
1) Redazione del P. U. G. :
2) Progetto dei lavori di "Completamento lavori di restauro e fruizione ex convento e chiostro di San Francesco;
3) Progetto dei lavori "Riqualificazione e recupero del Centro Storico 

……………………………………………
che per tale finalità l’Amministrazione Comunale ha previsto le risorse finanziarie necessarie e specificatamente: 
Euro 136.000,00 alla Missione 14 - Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 02 cap.529/1, del bilancio pluriennale 
2020/2022 esercizio finanziario 2020;
DATO ATTO che questo Ente con delibera di G.M. n. 249 del 30/12/2020 ha stabilito di:
DI ASSEGNARE al Responsabile dell'Area Urbanistica ed Infrastrutture il seguente atto di indirizzo: adottare tutti gli 
atti diretti all’affidamento a professionisti esterni dei servizi tecnici necessari per la redazione:
Piano Urbanistico Generale (P.U.G.);
Progetto "Definitivo/Esecutivo" dei lavori di "Completamento lavori di restauro e fruizione ex convento e chiostro di 
San Francesco
Progetto “Defmitivo/Esecutivo”  dei lavori "Riqualificazione e recupero del Centro Storico”;



DI ASSEGNARE al Responsabile dell 'Area Urbanistica ed Infrastrutture la somma necessaria pari ad Euro 
136.000.00 con imputazione alla Missione 14 - Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 02 cap.529/1. del bilancio 
pluriennale 2020/2022 esercizio finanziario 2020:
DI DISPORRE la trasmissione di copia della presente al Responsabile dell'Area Urbanistica ed Infrastrutture e dell’ 
Area Economico-Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza:
RITENUTO, pertanto opportuno e necessario affidare il servizio tecnico relativo alla redazione della progettazione 
“defìnitiva/esecutiva’' e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di ''Completamento lavori 
di restauro e fruizione ex convento e chiostro di San Francesco ", ad un tecnico esterno;
RICHIAMATA la determina n. 121 del 10/08/2021 con la quale, fra l’altro, si è stabilito:
DI PRENDERE ATTO, altresì, che a seguito della procedura "Trattativa Diretta" n. 1717304 rivolta ad un unico 
professionista, consultando i professionisti presenti sul M.E.P.A.. iscritti all’Albo Unico Regionale ed in ragione della 
predetta indagine di mercato e specificatamente l'Arch.  Antonino SIDOTI, con studio tecnico in Piraino (ME), Via 
Nazionale, n° 180, Cap. 98060, Piraino (ME), Codice Fiscale: SDT NNN 63B19 G699K, Partita l.V.A.: 01671030839, 
iscritto all’Ordine degli Architetti di Messina al n. 595, che ha offerto il ribasso del 15.10%  rispetto all’importo a 
base d'asta di Euro 53.802,24. oltre I.V.A.  ed oneri come per legge e quindi un importo netto di Euro 45.678.10. oltre 
I.V.A.  ed oneri come per legge ed i servizi aggiuntivi: redazione del progetto generale secondo le direttive 
dell’Amministrazione comunale e redazione stralcio esecutivo per l’importo dei lavori a base d’asta di euro 
1.700.000,00 come da offerta/indagine di mercato;
DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente dispositivo,  
l'incarico dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla progettazione "definitiva/esecutiva” e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di "Riqualificazione e recupero del Centro Storico” 
- CUP: E84H200017220005, all’Arch. Antonino SIDOTI. con studio tecnico in via Nazionale, n. 180,  98060 – 
Piraino, con C.F. SDT NNN 63B19 G699K, Partita l.V.A.: 01671030839, iscritto all’Ordine degli Architetti di 
Messina al n. 525. che ha offerto il ribasso del 15.10% rispetto all’importo a base d'asta di Euro 53.802.24. oltre 
I.V.A. ed oneri come per legge e quindi un importo netto di Euro 45.678.10. oltre I.V.A. ed oneri come per legge ed i 
servizi aggiuntivi: redazione del progetto generale secondo le direttive dell’Amministrazione comunale e redazione 
stralcio esecutivo per l’importo dei lavori a base d’asta di euro 1.700.000,00 come da offerta/indagine di mercato;
DI DARE ATTO che alla relativa spesa pari ad Euro 57.956.37 si farà fronte con i fondi assegnati con la delibera di 
G.M. n. 249 del 30/12/2020 e specificatamente con imputazione alla Missione 14 - Programma 01 Titolo 2 
Macroaggregato 02 cap.529/1, del bilancio pluriennale 2021/2023 esercizio finanziario 2021; 
VISTA  la fattura n° 7/FE del 13/02/2024, pervenuta al protocollo dell’Ente n° 1938 in data 15/02/2024, dell’importo 
complessivo di Euro 19.892,37, prodotta dall’Arch. Antonino SIDOTI, con studio tecnico in Piraino (ME), Via 
Nazionale, n° 180, Cap. 98060, Piraino (ME), Codice Fiscale: SDT NNN 63B19 G699K, Partita l.V.A.: 01671030839, 
iscritto all’Ordine degli Architetti di Messina al n. 595, relativa alle prestazioni effettuate;
DATO ATTO che il suddetto professionista ha regolarmente espletato l’incarico de quo, in conformità alla determina 
di affidamento sopra richiamata;
PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità contributiva del predetto professionista emessa dall’INARCASSA  in 
data 16/01/2026,  pervenuta in pari data al protocollo dell’Ente N° 568;
ACCERTATO che è stata effettuata la verifica Equitalia ai sensi dell’Art.48 bis del D.P.R. n.602/73 a favore del 
predetto professionista, da cui risulta “soggetto non inadempiente”; 
VISTE le modalità di pagamento indicate nella predetta fattura;
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al pagamento di quanto dovuto in favore del predetto professionista;
VISTO il Decreto Sindacale n. 23 dell’1/10/2025 relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità dell’Area 
Manutenzioni e Protezione Civile;
VISTO il Decreto Sindacale n. 24 dell’1/10/2025 relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità dell’Area 
Urbanistica e Infrastrutture;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il D.L.gs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e i.;

D E T E R M I N A

DI LIQUIDARE e PAGARE all’Arch. Antonino SIDOTI, con studio tecnico in Piraino (ME), Via Nazionale, n° 
180, Cap. 98060, Piraino (ME), Codice Fiscale: SDT NNN 63B19 G699K, Partita l.V.A.: 01671030839, iscritto 
all’Ordine degli Architetti di Messina al n. 595,  per l'incarico dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi 
alla progettazione "definitiva/esecutiva” e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di 



"Riqualificazione e recupero del Centro Storico” - CUP: E84H200017220005 - C.I.G.: 8585080821, l’importo di 
Euro 16.756,75, a saldo della sopracitata fattura n° 7/FE del 13/02/2024;
DI VERSARE all’Erario l’importo di € 3.135,62, per ritenuta d’acconto IRPEF;
DI IMPUTARE la relativa spesa di Euro  19.892,37,  impegnata con determina n° 121 del 10/08/2021,  sul seguente 
intervento di bilancio: Missione 14 - Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 02 cap.529/1, del bilancio pluriennale 
2026-2028 - Imp. 1499/2020;

DARE ATTO  che la presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario dell’Ente per gli adempimenti 
di competenza.

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione 
sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “ Determine Dirigenziali”.    

Il Responsabile del Procedimento
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO



IL DIRIGENTE
AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Lavori di "Riqualificazione e recupero del 
Centro Storico. -  servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla progettazione 
defìnitiva/esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione. - C.U.P.: 
E84H20001720005  -  C.I.G.: 8585080821.  -  Liquidazione . -  

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 22/01/2026

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 19/01/2026

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 22/01/2026 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2026-01-26T09:51:40+0100
	Tindaro Pino Scaffidi




